
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 04 

Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 

e-mail: m.iacobucci@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99903902
del  10/09/2018

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile del Procedimento  
Stefano Iacobucci
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 04 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 14/09/2018
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 3788 del 18/09/2018

 

Oggetto: CIG : 5883730F94, Proroga del servizio di telefonia mobile, apparecchiature,
gestione e servizi aggiuntivi di cui al contratto n. 11323 del 23/10/2015. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 04 Dipartimento DIP02

Dott. IACOBUCCI Marco
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Stefano Iacobucci;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 10/07/2018 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 02/08/2018 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2018, unificato con il Piano della Performance 2018 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

 

PREMESSO che il Servizio 4 del Dipartimento II si occupa della gestione e del funzionamento del
servizio di fonia/dati della Città metropolitana di Roma Capitale, garantendo, tra l’altro,
l’assegnazione e l’utilizzo di apparecchiature di telefonia mobile al personale che ne necessita, in
virtù di cariche istituzionali o di particolari posizioni ricoperte nell’organizzazione del lavoro, al fine
di consentire lo svolgimento e la continuità delle attività istituzionali anche fuori sede e garantire nel
contempo la reperibilità;

 

VISTO il contratto di appalto, rep. n. 11323 del 23/10/15, per il “Servizio di telefonia mobile,
apparecchiature, gestione e servizi aggiuntivi” di durata triennale, stipulato tra la Città metropolitana
di Roma Capitale e la società Vodafone Omnitel B.V., con sede legale in Amsterdam (Olanda) e
sede amministrativa/gestionale in Ivrea (TO), Via Jervis, 13 – Cap. 10015 - C.F. 93026890017,
risultata vincitrice della gara indetta con D.D. n. 4575 del 06/08/2014, aggiudicata dal Dirigente
dell’Ufficio Gare e Contratti con D.D. n. 329 del 30/01/2015 con gli impegni di spesa di cui alla
D.D. n. 3063 del 15/07/2015 del Servizio 4 del Dipartimento II;

 

VISTA la richiesta, inviata dal Dipartimento II Servizio 4 – SIRIT, prot. n. 139428 del 22/09/2015,
sottoscritta e accettata dalla società Vodafone Omnitel B.V., Via Jervis, 13 – 10015 Ivrea (TO),
relativamente all’esecuzione anticipata del contratto, di cui alla gara citata per il servizio di telefonia
mobile, apparecchiature, gestione e servizi aggiuntivi - CIG 5883730F94, per ragioni d’urgenza e
nelle more della stipula del contratto stesso, alle condizioni e ai prezzi indicati nell’offerta di
aggiudicazione;

 

PRESO ATTO che, per effetto della suddetta richiesta di anticipazione dell’esecuzione del
contratto, la scadenza dello stesso e dunque il termine previsto per l’erogazione triennale dei servizi
di fonia mobile è il 22/09/2018;

 

VERIFICATA l’esigenza di assicurare continuità al servizio di telefonia mobile, apparecchiature,
gestione e servizi aggiuntivi, poiché mantenere attivo tale servizio è condizione necessaria a
garantire il regolare svolgimento delle attività istituzionali e amministrative dell’Ente;



 

 

VALUTATA quale soluzione maggiormente conveniente, per l’affidamento del servizio di
telefonia mobile, l’indizione di una nuova gara in quanto, sulla base dell’esperienza pregressa, è
possibile inserire nel capitolato di gara condizioni più favorevoli per l’Amministrazione rispetto a
quelle che sono previste dalla attuale convenzione Consip attiva;

 

CONSIDERATO, pertanto, che è stata avviata l’attività istruttoria della procedura di gara, per la
quale si prevede, nei prossimi mesi, la pubblicazione;

 

RITENUTO opportuno e necessario, procedere alla proroga del contratto, attualmente in corso,
relativo al servizio di telefonia mobile, apparecchiature, gestione e servizi aggiuntivi, per un periodo
necessario all’espletamento della gara per l’affidamento del servizio e per la stipula del relativo
contratto;

 

VISTO, al riguardo, l’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, ai sensi del quale “la
durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è
prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo
contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto
agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;

 

VISTO l’art. 10 del capitolato speciale d’oneri di cui alla gara indetta con D.D. n. 4575 del
06/08/2014 per il quale “prima della scadenza del relativo contratto, nelle more dello svolgimento
delle ordinarie procedure di scelta del contraente, l’Amministrazione si riserva la facoltà di
prorogare il contratto nella misura strettamente necessaria, per il tempo strettamente necessario
all’espletamento delle procedure di gara e comunque fino ad un massimo di 6 mesi”;

 

CONSIDERATO che l’espletamento di una gara per il nuovo affidamento del servizio di telefonia
mobile, apparecchiature, gestione e servizi aggiuntivi e la stipula del relativo contratto di fornitura
con la società aggiudicataria richiedono di utilizzare il periodo massimo possibile, previsto per la
proroga, di sei mesi dalla scadenza dell’attuale contratto;

 

VISTA la nota, giunta agli atti del Servizio con prot. n. 0183755 del 26/11/2015, con la quale la
società Vodafone Omnitel B.V. ha comunicato all’Amministrazione di trasferire la propria sede
legale da Amsterdam, Olanda, a Via Jervis 13, 10015 Ivrea (TO), Italia, assumendo forma giuridica
di società per azioni e mutando la propria ragione sociale in Vodafone Italia S.p.A., con efficacia a
partire dal 22 novembre 2015;

 

 



RITENUTO di dover prorogare a favore della società Vodafone Italia S.p.A. (già Vodafone
Omnitel B.V.), aggiudicatario del contratto di appalto n. 11323 del 23/10/15, il “Servizio di
telefonia mobile, apparecchiature, gestione e servizi aggiuntivi” per una durata di sei mesi e con
scadenza al 22/03/2019;

 

CONSIDERATO che l’importo del precedente contratto è di € 1.032.000,00 + IVA, per una
durata di 36 mesi, per cui si determina l’importo della proroga come riportato nella seguente
tabella:

 

 Durata (mesi) Importo Importo (IVA compresa)
Contratto 36  €  1.032.000,00  €  1.259.040,00
Proroga 6  €     172.000,00  €     209.840,00

 

 

RITENUTO, pertanto, di prorogare il servizio di telefonia mobile, apparecchiature, gestione e
servizi aggiuntivi, di cui al contratto n. 11323 del 23/10/15 attualmente in corso, stipulato con la
società Vodafone Italia S.p.A. – Via Jervis, 13, 10015 - Ivrea (TO), Italia, P.IVA 08539010010,
per un importo di € 172.000,00 + IVA al 22% = € 209.840,00, per un periodo di sei mesi stimato
quale necessario per l’espletamento della gara per l’affidamento del servizio e per la stipula del
relativo contratto;

 

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990,
del D.P.R. 62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste dal Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del responsabile del procedimento e
attestata l’assenza di proprio conflitto d’interesse con il destinatario del provvedimento;

 

VISTO l’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni;

 

RITENUTO di dover impegnare, in favore della società Vodafone Italia S.p.A. – Via Jervis, 13,
10015 - Ivrea (TO), Italia, P.IVA 08539010010, la somma di € 172.000,00 + IVA al 22% = €
209.840,00 - di cui € 104.920,00 sull’esercizio finanziario 2018 e € 104.920,00 sull’esercizio
finanziario 2019 - per il servizio di telefonia mobile, apparecchiature, gestione e servizi aggiuntivi,
per un periodo di sei mesi stimato quale necessario per l’espletamento della gara per l’affidamento
del servizio e per la stipula del relativo contratto;

Preso atto che la somma di euro 209.840,00 trova copertura : 



 

quanto a euro 104.920,00 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 8 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103326-
(UTEMOB) UTEMOB - Utenze telefonia mobile  

Articolo 4 UTEMOB - Utenze telefonia mobile - Statistica e sistemi
informativi  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi
informativi e delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti
interne 

Codice CCA 180209  
Eser. finanziario 2018  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.05.002 - TELEFONIA MOBILE
 

quanto a euro 104.920,00 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 8 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103326-
(UTEMOB) UTEMOB - Utenze telefonia mobile  

Articolo 4 UTEMOB - Utenze telefonia mobile - Statistica e sistemi
informativi  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi
informativi e delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti
interne 

Codice CCA 180209  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.05.002 - TELEFONIA MOBILE
 

 

 



 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per quanto esposto in premessa:

 

di prorogare, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e per quanto previsto
dall’art. 10 del capitolato speciale d’oneri di cui alla gara indetta con D.D. n. 4575 del 06/08/2014, la
durata del contratto n. 11323 del 23/10/15, attualmente in corso, stipulato con la società Vodafone
Italia S.p.A. – Via Jervis, 13, 10015 - Ivrea (TO), Italia, P.IVA 08539010010 per il servizio di
telefonia mobile, apparecchiature, gestione e servizi aggiuntivi, per un periodo di sei mesi e fino al
22/03/2019, stimato quale periodo necessario per l’espletamento della gara per l’affidamento del
servizio e per la stipula del relativo contratto, per un importo di € 172.000,00 + IVA al 22% = €
209.840,00;

 

di prendere atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30gg. decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto, ove previste, ovvero
dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città metropolitana di Roma
Capitale;

 

Di imputare la spesa complessiva di euro 209.840,00 come segue: 

euro 104.920,00 in favore di VODAFONE S.P.A. C.F. 93026890017 - VIA JERVIS , 13
,IVREA Cap. 10015 all'intervento : 

CIG: 5883730F94

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 8 1 3 103326 4 DIP0204 DIP0204 180209 18071 2018 Imp. 3000671/0 

euro 104.920,00 in favore di VODAFONE S.P.A. C.F. 93026890017 - VIA JERVIS , 13



,IVREA Cap. 10015 

CIG: 5883730F94

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 8 1 3 103326 4 DIP0204 DIP0204 180209 18071 2019 Imp. 100015/0 

 

di effettuare il pagamento della fornitura in oggetto a prestazione avvenuta, previa verifica di
conformità ai requisiti di qualità e di prestazione attesi, dietro presentazione di regolare fattura,
secondo quanto stabilito dall’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e
relativo al versamento dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. IACOBUCCI Marco  


